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Úvodní slovo  
starosty
Když se řekne vytrvalý déšť, leckdo zvedne obočí  
a zbystří. A takto to bylo u nás v polovině září, kdy jsme  
s napětím očekávali, co nám meteorologové předpo-
vídali: „Bude pršet celý víkend a hladiny řek se budou 
zvedat.“ A to je přece dobře, řekneme si, vždyť je sucho, 
v potoce jen malý zbytek náznaku toku. Příroda je však 
mocná a neptá se nás, co bychom si přáli. To, co nám 
ukázala, bylo jen další upozornění, že člověk je jen malý 
tvor a proti přírodnímu živlu je bez šance. Celý víkend 
v pohotovosti, jestli se nám voda nedostane z koryta k 
zahradám a domům. Naši hasiči vše monitorovali dnem 
i nocí a průběžně probíhaly v Židlochovicích krizové štá-
by, kterých bylo i během dne několik. Tam jsem dostával 
predikce plnících se toků od ČHMÚ, čerpal ze zkušenos-
tí odborníků a tyto informace jsem pak předával dál, na-
šim občanům. Posloužil nám k tomu systém Munipolis, 
přes který se zprávy distribuovaly na všechny infomační 
kanály obce. Velice se nám to osvědčilo, a proto bych 
rád apeloval na občany, ať si nainstalují aplikaci Munipo-
lis (obecní rozhlas). Mnozí z vás dostávají informace přes 
sms a e-maily (často zapadají do hromadné pošty), ale 
aplikace je přece jen spolehlivější. 
Chtěl bych poděkovat všem občanům, hasičům, kteří 
pomáhali s pytlováním vaků pískem, odvozem a stavění 
protipovodňové zábrany na polní cestě za kinem. Oprav-
du si toho vážím a zároveň jsem klidný, že společnými 
silami dokážeme mnoho. Jsou to obrovské zkušenosti. 
Zároveň jsme zjistili, kde se dá přidat a co se dá vylepšit.

Po zbytek podzimu jsme se soustředili na projekty, které 
jsou v běhu a které se připravují. Za zmínku stojí kolum-
bárium, nový chodník na ulici Sportovní, budování par-
kourového hřiště nebo třeba bankomat, na jehož umístě-
ní máme konečně stavební povolení.  Ostatně i kulturních 
akcí bylo ke konci roku nemálo a v dalším roce se jich 
nemálo připravuje. Mám radost, že naše obec žije kultu-
rou a můžeme se setkávat na různých akcích.
Do nového roku bych vám popřál hodně zdraví, mnoho 
spokojenosti v osobním i profesním životě a ať se vám  
v naší obci dobře žije.

Váš starosta
Marek Chudáček
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Parkování 
u cyklostezky
Z parkoviště u cyklostezky se nám stalo stání pro nepo-
jízdné nebo poškozené automobily. 
Stojí zde vraky, z nichž některé už nemají platnou tech-
nickou kontrolu, a jiným přestane platit v nejbližší době. 
Některá auta tam stojí již přes rok. 
Téměř se všemi majiteli těchto „okras“ se nám podařilo 
telefonicky spojit a ti byli několikrát slušně požádáni, aby 
své motorové miláčky odstranili a přestali tam zabírat 
parkovací místa pro uživatele cyklostezky, popřípadě pro 
návštěvníky sportovní haly. Bohužel po dobrém se ne-
podařilo odstranit ani jedno z aut, a proto jsme požádali 
o pomoc Městskou policii Židlochovice. Vedoucí měst-
ské policie nám poradil, abychom u parkoviště osadili 
dopravní značení, které by délku doby stání upravovalo. 
Požádali jsme proto dopravního inženýra, který se touto 
problematikou zabývá, o vypracování studie a vyřízení 
veškerých náležitostí jak u Policie ČR, tak i u Odboru do-
pravy v Židlochovicích. Po projití všech potřebných vy-
jádření a po nabytí platnosti jsme mohli nechat doprav-
ní značení nechat vyrobit a 19. listopadu ho pracovníci 
obce nainstalovali. 

Od tohoto data je dovoleno parkovat a stát na parkovišti 
pouze od 6:00 do 22:00 hodin. Ve zbývající noční dobu 
bude parkoviště namátkově kontrolováno městskou po-
licií a porušení dopravního značení bude pokutováno. 
Snad se nám tímto způsobem podaří dostat automobi-
lové ležáky z prostor parkoviště, vyhrazeným zejména 
sportovcům, ať už cyklistům, bruslařům, nebo návštěv-
níkům sportovní haly.

-dw-

Svoz odpadu 
aplikace
Aplikace, díky které už nikdy nezapomenete včas vytáh-
nout před dům tu správnou popelnici. V naší aplikaci si 
vyberete svozovou oblast, nastavíte čas oznámení a už 
nemusíte na nic myslet, sama vás upozorní, že další den 
je den svozu a případně vám to připomene i ráno. Vy 
už tak nemusíte koukat do kalendáře. Pokud se u vás 
v obci sváží více druhů odpadů, aplikace oznámí, kterou 
popelnici máte nachystat ke svozu. Do budoucna se mů-
žete těšit i na informaci o přistavování velkoobjemových 
kontejnerů a mobilních svozech nebezpečných odpadů 
a další funkce. Aplikace je k dispozici pod názvem KTS 
Ekologie na AppStore pro uživatele iOS i v Google Play 
pro uživatele operačního systému Android Můžete využít 
i QR kódy s odkazem na stažení.

Odpadové hospodářství na webu obce.
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Kolumbárium
V měsíci září bylo na místním hřbitově nainstalováno 
kolumbárium umožňující uložení ostatků v urnových 
schránkách. 
Kolumbárium je situováno do zadní části hřbitova u dnes 
již nepoužívané márnice. Rozměry kolumbária jsou 324 
x 203 x 60 cm (délka x výška x hloubka). Konstrukce je 
vytvořena z eloxovaných hliníkových profilů a je oblože-
na černým mramorem. Nápisové desky jsou z mramoru 
bílého. 
Kolumbárium je oboustranné, na každé straně je 28 ur-
nových schránek. Po stranách kolumbária jsou umístěny 
stojany na květiny a na svíčky. 
Pronájem urnové schránky stojí 2 000 Kč na 10 let.

-dw-

Právní poradna
Občané si stěžují na znečištěné fasády od močících 
psů, kteří jsou vedeni po chodníku majitelem nebo 
jsou na volno. Co lze dělat, aby se tomu zabránilo?

Odpověď
V prvé řadě je to odpovědnost majitele psa a měl by tomu 
zabránit. Dále je třeba uvést, že je-li dotčeným občanům 
způsobována škoda, mohou se tito domáhat její náhra-
dy, a to prostřednictvím ustanovení občanského záko-
níku. Občanský zákoník obecně stanoví, že způsobí-li 
škodu zvíře, nahradí ji jeho vlastník, ať již bylo pod jeho 
dohledem nebo pod dohledem osoby, které vlastník zvíře 
svěřil, anebo se zatoulalo nebo uprchlo, přičemž osoba, 
jíž bylo zvíře svěřeno nebo která zvíře chová nebo jinak 
používá, nahradí škodu způsobenou zvířetem společně 
a nerozdílně s vlastníkem. V daném případě by však bylo 
nutné prokázat vznik škody, její výši a skutečnost, že ke 
vzniku škody došlo vlivem činnosti konkrétního zvířete.

Soused má poblíž hranice s naším pozemkem nebez-
pečný strom. Jak danou situaci řešit?

Odpověď
Případné odstranění stromů je možné pouze po dohodě 
jednotlivých sousedů, případně pokud k dohodě nedo-
jde, tak by o odstranění mohl rozhodnout v soukromo-
právním sporu soud. Tedy i v případě, kdy sousednímu 
vlastníku vznikne podle § 1016 odst. 2 občanského zá-
koníku oprávnění přerůstající větve či kořeny odstranit, 
musí tak učinit šetrným způsobem, který dřevinu samot-
nou nepoškodí. V opačném případě se vystavuje hrozbě 
sankce ze strany orgánu ochrany přírody. Kácení dře-
vin lze nařídit i z moci úřední, orgánem ochrany přírody, 
který může podle § 7 odst. 2 zákona o ochraně přírody 
a krajiny uložit vlastníkům dřevin provedení nezbytných 
zásahů, avšak pouze v případě, že jsou dřeviny napa-
deny epidemickými či jinými vážnými chorobami. Dále 
uvedený zákon předjímá situaci, kdy je stavem dřevin 
zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo hro-
zí-li škoda značného rozsahu - ke kácení takových dře-
vin není třeba povolení a postačí jeho (zpětné) oznámení 
orgánu ochrany přírody. V tomto případě je však nutné 
splnit náležitosti, které spočívají v doložení skutečností 
nasvědčujících tomu, že byly splněny podmínky pro ten-
to postup – v takovém případě tak může učinit i osoba, 
která nemá k danému pozemku žádný vztah. Případ, kdy 
soused požaduje pokácení stromů, je soukromoprávní 
záležitostí.

-mch-
Zdroj: Poradna pro obce
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Nebezpečné křižo-
vatky i rovné úseky. 
Známe nejrizikovější 
místa na jihu Moravy
Představení top deseti míst na silnicích Jihomoravského 
kraje, kde došlo podle analýz a statistických dat za po-
sledních pět let k nejvíce nehodám, bylo hlavní částí Re-
gionální dopravní konference, která se konala v budově 
krajského úřadu v Brně.
Na pět desítek hostů konference ze všech koutů kraje 
tvořilo pestrou multioborovou společnost převážně z řad 
zástupců obcí a orgánů, majících co do činění s dopravní 
problematikou, ať šlo o místní policejní důstojníky, sta-
rosty, úředníky odborů dopravy a investic, nebo členy 
záchranných sborů.
Datoví analytici pracující pro Portál nehod zpracovávají 
pro každý kraj analýzy dopravní nehodovosti včetně nej-
rizikovějších míst v daném regionu. Na fi nálním výběru 
a pořadí rizikových míst se následně shoduje expertní ko-
mise složená ze zástupců BESIPu, Policie ČR a společ-
nosti RSE Project. Z těchto analýz také vycházel přehled 
10 aktuálně nejrizikovějších lokalit na silnicích Jihomo-
ravského kraje. Hlavním cílem diskuse nad nehodovými 
místy je snaha pomoci s nápravou a řešením.
Kdo by čekal, že mezi top 10 nejrizikovějšími silničními 

lokalitami v kraji budou výhradně křižovatky, byl by pře-
kvapen. Hned tři z deseti rizikových lokalit, které za Por-
tál nehod představil datový analytik Marek Sibal, před-
stavovaly plynulé úseky, kde hlavní příčinu nehodovosti 
bylo nepřizpůsobení rychlosti zejména místním podmín-
kám na vozovce.
Na takovýchto místech navrhoval za Dopravní policii Ji-
homoravského kraje kapitán Josef Tichý například potře-
bu zdrsnění povrchu daného silničního úseku. Toto ře-
šení už by ale neobstálo na dalších pěti lokalitách. Těmi 
jsou křižovatky, dle současného hodnocení již stavebně 
zastaralé, a se vzrůstající hustotou dopravy nevyhovující, 
ať rozhledovými nebo technickými parametry.
„Nejbezpečnějším řešením takovýchto kolizních míst 
je vždy nakonec zavedení okružní křižovatky,“ podotkl 
u jednoho z těchto kritických míst kapitán Tichý. Takové 
řešení eliminuje problém zejména s připojováním vedlej-
ších komunikací na hlavní a problematické odbočování 
vlevo.
Zvýšená pozornost a zvláštní analýza byla v této hlavní 
části konference věnována složité křižovatce u Měnína, 
jejíž vyřešení představil David Pauk, bezpečnostní audi-
tor společnosti RSE Project. K návrhům a dalším plánům 
s lokalitou se vyjádřil i starosta Měnína Marek Chudáček, 
který navrhuje jednoznačně okružní křižovatku.
Závěrem zaznělo také upozornění, že rizikovost a vyš-
ší nehodovost na konkrétních úsecích silnic nespočívá 
vždy jen v nedostatečném technickém stavu, ale také 
v chování řidičů.

-mch-
Zdroj : Brněnský deník.cz, RSE Project 

Jeden z návrhů úpravy křižovatky od společnosti RSE Project
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Okénko z mateřské 
školy
Milí čtenáři, dovolte nám pár řádek o dění z naší ma-
teřské školy. 

ZÁŘÍ
Po letních prázdninách naše školička opět ožila a linuly 
se z ní dětské hlásky, smích, výskání, ale zpočátku i ten 
tesknivý pláč, který bezpochyby patří k zářijovým dnům. 
Děti se po dlouhých třech letech strávených s milovanou 
maminkou ocitnou v novém neznámém prostředí, které 
musí prozkoumat, aby zjistily, že i toto je pro ně bezpeč-
né a přívětivé místo. Místo, ve kterém si začnou budovat 
nové vztahy nejen s dětskými kamarády, ale i s dospě-
lými, kteří o ně budou další tři roky pečovat, utěšovat je, 
vzdělávat a připravovat na další velké životní kroky. Již 
v měsíci září měly děti v mateřince psí návštěvu. Canis-
terapie je velmi oblíbený program u všech dětí. A zrovna 
v adaptačním období je vhodný pro zlepšení psychické 
pohody nejen u nově příchozích dětí. I divadelní vystou-
pení Dračí zpívání si všechny děti příjemně užily.

ŘÍJEN
V říjnu už jsme byli všichni sehraní, a proto jsme s nad-
šením vyrazili na výlet do Čejkovic do Sonnentoru, mís-
ta plného příjemných vůní a zajímavostí. Předškoláci si 
připravili vlastní bylinkový čaj, ochutnali jej a dozvěděli 
se spoustu nových informací. Co má Sonnentor spo-
lečný s naší mateřskou školou? Určitě je to motto: Tady 
roste radost. A také fakt, že i paní učitelky pečují o děti  
s láskou, jako je tomu u zaměstnanců pečujících o léčivé  
a chutné bylinky. 
I vánoční focení proběhlo v tomto měsíci a již nyní si děti 
odnáší krásné fotografie, kterými mohou potěšit svoje 
blízké třeba formou vánočního dárku. 
Pro zájem nejen rodičů, ale i dětí jsme letos opět připra-
vily kroužky Povídálek a Knihohrátky. Zájemců přibylo,  
a proto jsme Povídálek rozdělily na dvě skupinky. Jed-
na skupinka je ze samých předškoláků a druhá skupinka 
z dětí mladších. V kroužku pro starší děti se věnujeme 
nejen logopedické prevenci, ale zařazujeme i činnosti  
a aktivity podporující předškolní přípravu. 
Měsíc říjen jsme zakončili nyní již tradičním Podzimním 
setkáním s tvořením. Akci, kterou si zpestřujeme po-
chmurný podzim, pořádáme na zahradě mateřské ško-
ly. Paní učitelky připraví stanoviště, u kterých si rodiče 
s dětmi vyrobí nějakou pěknou podzimní výzdobu, ve 

pokračování na str. 9
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fotokoutku si mohou udělat pěknou rodinnou fotografii 
na památku a v neposlední řadě si mohou pochutnat na 
dobrotách, které přinesou rodiče. I letos rodiče nezahá-
leli a přinesli spoustu zajímavého a chutného občerstve-
ní. Na zahřátí nechyběl teplý čaj od paní kuchařek a na 
závěr tohoto milého setkání jsme si udělali procházku  
s lampiony, svítilnami či lucerničkami. Nejen děti si pro-
žily krásný podvečer. 

LISTOPAD
Podzim, ač je krásně barevný díky listí, většinou už ne-
bývá tolik veselý, jako měsíce předešlé. Ale slunečné 
počasí nám zatím přeje, náladu zlepšuje a my si s dětmi 
užíváme procházek do přírody, využíváme přírodniny ke 
vzdělávání venku, což mají děti rády a snad jim pobyty 
venku i posílí imunitu. Za počasí jsme rádi i my dospělí  
a těšíme se z toho, jak pokračují práce na školní zahradě. 
S celým projektem vás seznámíme v příštích příspěvcích. 
S dětmi jsme se podílely na programu při vítání nových 
měnínských občánků. Básničkami a písničkou zpestřily 
všem přítomným jedno sobotní slavnostní odpoledne. 
I v tomto měsíci nás čeká další divadelní představení Zpí-
vání o zimě. 

A kdo by se netěšil na předvánoční čas? My v mateřské 
škole se těšíme velice. S dětmi budeme zpívat koledy, 
přivítáme svatého Mikuláše, setkáme se s rodiči při tvo-
ření, předškoláci opět vyjedou na výlet za dalším vzdělá-
váním, obec Žatčany nás potěší divadelním vystoupením 
a pro zpestření adventního času připravujeme pro děti a 
jejich rodiče překvapení. No a pak už netrpělivě budeme 
očekávat příchod Ježíška a s ním nadílky. 

Milí čtenáři, děkujeme vám za přízeň. Přejeme vám klid-
ný adventní čas. Ať máte svátky nejen veselé a bohaté, 
ale také naplněné láskou a pochopením. Stejně tak i ten 
nadcházející nový rok. 

Za mateřskou školu paní ředitelka 
Bc. Dagmar Tronečková a kolektiv pedagogů

dokončení ze str. 8
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Regionální konferen-
ce ve vzdělávání 
přilákala přes 300 
pedagogů
Dne 29. srpna 2024 se naše škola stala dějištěm význam-
né regionální konference zaměřené na aktuální témata ve 
vzdělávání. Akce, která byla určena pedagogickým pra-
covníkům mateřských a základních škol našeho regionu, 
přivítala více než 300 účastníků. Konference se konala 
nejen v budově naší školy, ale i v místním kině a obecním 
sále, kde byl připraven malý veletrh učebnic a učebních 
pomůcek.
Během dne měli účastníci možnost zúčastnit se celé 
řady workshopů a přednášek zaměřených na různé ob-
lasti vzdělávání a výchovy. Workshopy a přednášky byly 
organizovány převážně samotnými pedagogy z různých 
škol v regionu, což akci dodalo autentický a přímý po-
hled na aktuální výzvy i úspěchy školní praxe. Témata 
byla rozmanitá – od moderních metod výuky a využití 
digitálních technologií až po podporu inkluze a rozvoj  
sociálních dovedností u dětí. Konference tak nabídla ši-
rokou paletu inspirace pro účastníky napříč obory.
Obecní sál zároveň hostil veletrh, kde byly vystaveny 
učebnice a pomůcky pro školy i školky. Tento prostor se 
stal nejen místem pro získání nových informací o produk-
tech, ale i neformálním setkáním pedagogů s vydavateli 
a dodavateli pomůcek. Účastníci zde mohli vyzkoušet 
novinky z oblasti vzdělávacích materiálů a diskutovat  
o jejich využití přímo s odborníky z oboru.
Velké poděkování za organizaci celé konference patří 
pracovnicím Místního akčního plánu (MAP), které pečlivě 
připravily všechny detaily programu a zajistily bezpro-
blémový průběh akce. Dík patří také vedení obce, které 
poskytlo potřebné prostory a materiální podporu, a v ne-
poslední řadě, zaměstnancům naší školy, kteří se podíleli 
na přípravě a logistice celé akce.
Účastníci konference odjížděli plni nových nápadů  
a motivace, což jistě přispěje k dalšímu zlepšování kvali-
ty vzdělávání v našem regionu. Doufáme, že tato konfe-
rence se stane pravidelnou událostí, která bude pomáhat 
pedagogům sdílet inspiraci a udržovat krok s vývojem  
v oblasti vzdělávání.

Zdeněk Jochman
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ŠKOLSTVÍ
Týden řemesel
První listopadový týden proběhly na základní škole pro-
jektové dny „Poznáváme řemesla a povolání“. Jejich 
cílem bylo žákům přiblížit různorodost povolání a těm 
starším nabídnout inspiraci a podporu při rozhodování  
o jejich budoucí profesní dráze.
První den nás navštívili pedagogové a studenti ze SŠ 
Slavkov, SŠ Sokolnice a SŠ Rajhrad. Představili obory 
truhlář, automechanik, kuchař/číšník, cukrář, elektrikář, 
IT specialista a zahradník. Díky nim získali žáci komplexní 
přehled o těchto oborech i o možnostech dalšího studia.
Druhý den nám svoje povolání přišli do školy předsta-
vit rodiče a jejich příbuzní. Dětem ukázali, jak rozmanitá  
a zajímavá může jejich práce být. Žáci se tak dozvěděli, 

co obnáší práce záchranáře, pekaře, kadeřnice, zubní 
laborantky, zahradníka, cvičitelky psů, dámské krejčové 
nebo vězeňské stráže. Děti se aktivně zapojily do všech 
činností.
V rámci našeho projektu jsme třetí den měli jedinečnou 
příležitost propojit teorii s praxí. Nahlédli jsme do měnín-
ských firem a dílen místních řemeslníků. Navštívili jsme 
pana starostu, kadeřnictví paní Dvořáčkové, školní ku-
chyni, poštu, kovovýrobu pana Kirše, řeznictví Pelikán, 
prohlédli jsme si autodílnu pana Kopečka, stolařství Kři-
vánek i kovárnu pana Urbánka. Všichni o svém povolání 
vyprávěli se zaujetím. 
Projekt nám umožnil nahlédnout do světa řemesel a uvě-
domit si, jak důležitá jsou tradiční řemesla pro naši spo-
lečnost! 

G 0. tř kadeřnice

A zubař 2. tř

C Rajhrad 5. tř.

B zahradník 4. tř E 8. tř stolařství
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ŠKOLSTVÍ
Projekt do výuky 
angličtiny – Youth 4 
Impact
V září se na naší škole uskutečnil již potřetí projekt Youth 
4 Impact, jehož cílem je nejen procvičit komunikaci  
v angličtině, ale i spojovat mladé lidi různých kultur a ná-
rodností. Letos jsme přivítali studentky z Gruzie, Turecka  
a Indie.
Stážistky, studentky zahraničních univerzit, nás sezna-
movaly se svou kulturou a životním stylem, vyprávěly 
nám o památkách, jídle, tradicích i svátcích ve svých ze-
mích, ale někdy i o problémech, s nimiž se jejich země 
potýkají.

Program zahrnoval prezentace a konverzace během ho-
din anglického jazyka, ale také pestré odpolední aktivity. 
Naše stážistky nadchl keramický kroužek a dokonce na-
vštívily i výuku tělesné výchovy.
Velmi oblíbenou částí projektu byl večerní program 
„přespávačka“ deváťáků. Hráli jsme hry v setmělé škole, 
podnikli noční procházku po Měníně a společně ochut-
návali dobroty, které žáci přinesli. Hlavně jsme si ale užili 
spoustu zábavy a povídání.
Na závěrečném rozloučení se zahraniční studentky  
naučily naši lidovou píseň Vysoký jalovec. Manali z In-
die se zúčastnila i našeho tradičního festivalu Měnínské 
babí léto.
Projekt Youth 4 Impact se opět ukázal jako skvělá pří-
ležitost pro naše žáky zažít angličtinu v praxi a poznat 
zvyky jiných kultur. 

-mp-

Úspěch našich 
házenkářek
Dne 11. listopadu 2024 naše házenkářky z 8. třídy za-
zářily na školním turnaji, který se konal v místní spor-
tovní hale. V konkurenci čtyř týmů – ZŠ Jungmannova,  

ZŠ Kuřim, ZŠ Tyršova, ZŠ Dolní Kounice si děvčata vedla 
skvěle, když vyhrála všechny zápasy a zajistila si postup 
do krajského kola. Gratulujeme našim hráčkám k zaslou-
ženému úspěchu a děkujeme za skvělou reprezentaci 
školy!

Zdeněk Jochman
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Nová výsadba  
na bytovkách 
Na jaře došlo na popud obyvatel bytovky č. 402 k od-
stranění 3 borovic, jalovce a několika thují. Stromy byly  
v místě značně přehuštěné, některé se nakláněly k fa-
sádě a větve už zasahovaly do balkónů. Také příliš zasti-
ňovaly bytové jednotky v přízemí a prvním patře. Zásah, 
který jsme za pomoci místních na místě provedli, vytvořil 
dostatek prostoru pro ostatní borovice k jejich dlouhodo-
bému zdravému rozvoji a prostor se celkově prosvětlil.
Při tomto zásahu nás napadlo, zda by se celý volný  
a z velké části nevyužívaný prostor před bytovkami 401-
406 nemohl osázet, aby nepůsobil tak stroze a v létě kvůli 

teplu neobyvatelně. V místě je několik keřů (jalovce, dřiš-
ťál obecný), které jsme se rozhodli z velké části zachovat 
a přizpůsobit je jako domečky/prolézačky pro děti nebo 
nechat jako úkryt pro ptáky. Odstranili jsme např. dřiš-
ťál japonský (trnitý a naší přírodě nijak prospěšný keř). 
Náš návrh počítal s vysázením růží (36x) a krokusů (500x)  

Jak na jarní 
cibuloviny v trávníku
Nejnovější směry v zahradničení směřují k větší uvolně-
nosti a přirozenosti. A právě jedním z žhavých trendů je 
výsadba cibulovin do trávníku. Pestré krokusy, ladoňky, 
narcisy nebo tulipány ve velkých plochách vytvářejí krás-
ný efekt a zpestří nezajímavé plochy, což je na jaře ob-
zvláště vítané. A jak tedy na pěstování jarních cibulovin  
v trávníku? No asi tak, že na podzim vysadíme cibulovi-
ny do trávníku, nabízí se logická odpověď. Avšak ďábel 
se jako vždy skrývá v detailu. Háček spočívá z tom, že 
po odkvětu rostlinek se po nějakou dobu nesmí trávník 

sekat. Zelené listy cibulovin totiž slouží jako výrobna po-
travy pro rostlinu a tyto živiny si rostlina postupně sta-
huje dolů do své cibule. Díky nim může cibulka přežít 
zbytek roku a na jaře zase vykvést. Na tuto zásobovací 
akci mají cibuloviny přibližně osm týdnů, do té doby pů-
vodně zelené listy seschnou a zcela zmizí. Nedočkavci, 
kteří trávník posekají, ještě než si rostlinka stihne naplnit 
spižírnu, docílí toho, že se cibulovina oslabí a další rok již 
nevykvete. A pokud se nešetrné sekání zopakuje dalším 
rokem, může zajít celá rostlina. V prostoru před měnín-
skými bytovkami bylo letos v říjnu vysazeno přibližně 600 
kusů krokusů. Poté, co na jaře odkvetou, jim budou po-
nechány asi dva měsíce na zatažení, abychom se z jejich 
květů mohli těšit i příští rok. 

-bk-

Výsadba větrolamu 
ve spolupráci 
s firmou Wistron 
19. října proběhla druhá část výsadby větrolamu, která je 
pokračováním výsadby loňské a vede kolem polní cesty 
navazující na ulici Pod Mlýnem kolem Osikové tůně. Dob-
rovolnými účastníky byli opět zaměstnanci firmy Wistron 
se svými rodinami, kteří ve svém volném čase přijeli 
do Měnína sázet stromy a keře. Díky pěknému počasí  
a skvělému technickému zázemí, které účastníci znali již 
z minulého roku, byla účast mimořádně hojná (více než 
100 dospělých a dětí). Loni se nám podařilo osázet 160 
m, letos už to bylo více než 220 m. Zasadili jsme 110 
stromů a 330 keřů. Všem dobrovolníkům děkujeme za 
zvelebení okolí Měnína a firmě Wistron za financování 
výsadby. Nemůžeme také zapomenout na dobrovolníky 
z řad místních občanů za pracovní nasazení při stavbě 
oplocenky o celkové délce téměř 500 m kolem celého 

větrolamu, která samotné výsadbě předcházela a nyní 
efektivně chrání stromy před nájezdy nenechavých zají-
ců a srnek. Na podzim osejeme větrolam speciální travní 
směsí určenou pro tyto účely a v zimě nás ještě čeká 
zamulčování vysázených pásů dřevní štěpkou, která je již 
na místo navezená (100 m3) a teď zbývá “jen“ ji rozvozit 
ke stromům a keřům. V plánu je zamulčování i loňské 
výsadby. Štěpka zajistí nízký odpar vody z půdy, a tím 
pádem menší potřebu zálivky v horkých letních měsících.

-lk-

pokračování na str. 14
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Ohlédnutí za rokem 
2024: 
Seznam počinů Komise pro životní prostředí v roce 
2024 
1) Osiková tůň – Tůň byla zbudována na jaře. Všech-

ny vysázené rostliny se ujaly a z velké časti prostor 
zazelenily. Během roku jsme do tůně přidávali další 
balvany a pařezy ke zvýšení množství mikrohabitatů, 
které přispívají k větší druhové rozmanitosti. Výška 
hladiny se během roku pohybovala v rozmezí 30–60 
cm podle hladiny spodní vody. Voda nás příjemně 
překvapila nízkým obsahem dusičnanů a ani v létě se 
v ní neobjevily toxické sinice. V tůni se v první sezóně 
vyskytovaly žáby (skokan zelený), znakoplavky, brus-
lařky, vážky, různé druhy potápníků (i jejich larvy). Byl 
zde pozorován i vodomil černý, což je největší vodní 
brouk na světě, a že je velmi vzácný a ohrožený, asi 
ani nemusím dodávat. Tůň byla v letošním roce napo-
jena novou výsadbou na větrolam/biokoridor, čímž se 
zjednodušila případná migrace dalších druhů živoči-
chů.

2) Výsadba pokračování větrolamu (viz samostatný člá-
nek)

3) Pokácení nadbytečných borovic a thují před bytov-
kou 402

4) Výsadba stromů, keřů, růží a cibulovin před bytovkou 
401-406 (viz samostatný článek)

5) Jarní a podzimní výsadba 40 vrb ke Slepému rameni
6) Vysazení dalších 11 dubů a 8 javorů do proluk v ale-

ji, která vede podél cesty od křižovatky pod “Čerňá-
kem“ k domu č.p. 400. V současné době je zde již 
celkem 18 mladých dubů a 8 javorů.

7) Vytvoření druhého broukoviště u Slepého ramene  
(u pozemku p. Musila)

8) Instalace informačních Ekocedulí (viz článek v minu-
lém čísle)

9) Pořádání akce “Ukliďme Česko“, při které jsme ukli-
dili nejen bezprostřední okolí obce, ale také jsme do-
končili velký úklid Libušiny hráze u Kulaťáku a také 
lesíku u dálnice vedle polní cesty na Opatovice, který 
byl plný izolace z kabelů.

10) Celoroční péče o třešňovou alej za samoobsluhou
11) Proběhla také výsadba aleje pod vedením p. Dalibora 

Golda k tréninkovému hřišti. Před větrolam byla za-
sazena druhá linie ovocných stromů, která doplnila tu 
původní a několik stromů bylo zasázeno i u křižovatky 
do Koutů a k suchému poldru.

Co nás čeká v roce 2025:
1) Pracujeme na projektu soustavy tůní v suchém poldru 

u solární elektrárny, která by se mohla realizovat na 
přelomu léta a podzimu příštího roku

2) Alej stromů kolem parkoviště u cyklostezky (náhrada 
uhynulých bříz)

3) Prodloužení větrolamu u Osikové tůně a pokračování 
směrem na Sušinky

4) Travní pásy na obecních pozemcích v polích v okolí 
obce

-lk-

do pásu mezi chodník a silnici a osazením prostoru mezi 
patou domu a chodníkem keři: dřín obecný (20ks), kali-
na obecná (10ks), pustoryl (1ks), hortenzie latnatá (30ks)  
a stromy: lípa srdčitá (1ks), platan javorolistý (5ks). Stro-
my jsou na podnoži, proto nedorostou plné velikosti, 
kterou byste čekali u těchto druhů, ale i tak budou po-
skytovat dostatek stínu svému okolí. Zejména keře jsme 
navrhli s důrazem na prospěšnost životnímu prostředí 
(hmyzu a ptákům). Navíc všechny krásně kvetou. Se zá-
měrem jsme v září seznámili i zájemce z bytovek a zapra-
covali jejich podnětné návrhy. Také si mohli vybrat, zda 
před svou bytovkou strom chtějí, či ne a případně kde. 

Výsadba byla rozdělena na 3 fáze kvůli dostupnosti sa-
debního materiálu. Nejdříve jsme zasadili všechny stro-
mu, hortenzie a krokusy. Ve druhé fázi růže a nakonec 
dříny, kaliny a pustoryl. Abych byl upřímný, tak hlavně  
u druhé akce jsem čekal větší zapojení obyvatel bytov-
ky. Přeci jenom to děláme hlavně pro ně. Při závěrečné 
výsadbě to už bylo podstatně lepší a sešlo se nás do-
hromady 8. Věřím, že se bude výsadba místním líbit, že 
za pár let ocení stín stromů a že se prostor celkově v let-
ních měsících ochladí. Klimatická změna neušetří ani nás  
a musíme se na ni začít připravovat.

-lk-

dokončení ze str. 13

foto Ladislav Baxant
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Koláč pro hospic 
pomáhá nevyléčitelně 
nemocným, 
celkový výtěžek je 
567 709 Kč 
Lidé prostřednictvím sbírky Koláč pro hospic v tomto 
roce pomáhají pacientům s nevyléčitelným onemocně-
ním celkovou částkou 567 709 Kč. 
Sbírka se uskutečnila 9. října 2024 a dárci podpořili hos-
picovou péči osobně na charitních stáncích v Rajhradě, 
Židlochovicích, Šlapanicích, Rosicích, Ivančicích, Mod-
řicích, Říčanech, Ostrovačicích, Veverských Knínicích  
a Rajhradicích, stejně jako v dalších obcích – Přísnotice, 
Nosislav, Blučina, Ořechov, Bratčice, Želešice, Morava-
ny, Troubsko, Střelice, Silůvky, Telnice, Újezd u Brna, 
Sokolnice, Mokrá-Horákov, kde charitní auto zastavilo 
v předem ohlášených časech. Jako poděkování si dárci 
odnesli jeden z 5 635 koláčů, perníků či bezlepkových 
muffinů, které připravily pekárny, dobrovolné pekařky, 
školy či školky. Celkem se do sbírky zapojilo 70 dobro-
volníků a zaměstnanců.
Podpora pro Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
a Mobilní hospic sv. Jana přicházela i ve formě online 
příspěvků – převodem na sbírkový účet, platební bránou 
nebo přes QR kód, a to z celkové výši 161 402 Kč. Raj-
hradská Charita si velmi váží pomoci od různých organi-
zací, včetně firem, škol, školek, nemocnic a spolků, které 
se do sbírky zapojily.
„V lůžkovém i mobilním hospici poskytujeme pacientům 
v závěru jejich života specializovanou paliativní péči, 
která zmírňuje příznaky onemocnění, aby zůstala v ma-
ximální možné míře zachována kvalita jejich života. Díky 
darům můžeme pořídit potřebné vybavení a zařízení.  
Z letošního výtěžku zakoupíme zdravotnický a převazový 
materiál, prostředky k ošetření proleženin, včetně jejich 
prevence. Dále budou zakoupeny hygienické pomůcky, 
inkontinenční pomůcky, kosmetické přípravky, výživové 
doplňky a další bílkovinné přídavky,“ uvádí Magda Koc-
manová, vrchní sestra Domu léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa.

Sbírku lze podpořit až do 31. října 2024 online bankov-
ním převodem na účet 246641158/0600 s variabilním 
symbolem 1024, QR kódem nebo prostřednictvím pla-
tební brány na webu: https://rajhrad.charita.cz/kolac-
-pro-hospic/.

Jitka Štefánková, DiS.
pracovnice vztahů k veřejnosti

tel: +420 730 599 752
email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz

Oblastní charita Rajhrad
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad 
web: www.rajhrad.charita.cz
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Klub seniorů Měnín
Naše akce od září
3. září jsme využili pěkného počasí a vydali jsme se do 
Starého Města na návštěvu Velehradu, kde nás průvod-
kyně seznámila s historií tohoto poutního místa. Po pro-
hlídce jsme jeli do archeoskanzenu v Modré, který před-
stavuje ideální podobu slovanského opevněného sídliště 
z doby Velké Moravy. Ještě jsme navštívili expozici Živá 
voda – Modrá, kde ve sladkovodním tunelu pod úrovní 
hladiny plavala spousta velkých i malých ryb. 
13. září jsme se zúčastnili sportovně vzdělávacího dne 
pro seniory. Po příjezdu do univerzitního kampusu v Brně 
– Bohunicích jsme na fakultě sportovních studií absol-
vovali skupinové cvičení, motorické testy, denzitometrii, 
přednášku na téma sportovní aktivity a ukázku silového 
tréninku pro seniory. Po drobném občerstvení nás ná-
sledně odvezl autobus domů. 
Otom jak se bránit nátlakovému jednání byla přednáška 
v kině Měnín, kde nám odborníci z Bílého kruhu bezpečí 
pověděli, jak může vypadat šikana, podvody a jak čelit 
manipulaci. Přednáška byla velice poučná, jenom je ško-
da, že se jí zúčastnilo tak málo seniorů. 

Ve čtvrtek 17. října jsme pro naše členy připravili v sále 
za radnicí Posezení s písničkou, kde nám k dobré po-
hodě zahrál pan Černý na harmoniku. Bylo to příjemně 
prožité odpoledne. 
Další akcí byla návštěva Městského divadla v Brně, které 
uvedlo na hudební scéně muzikálovou komedii Čaroděj-
ky z Eastwicku. 
Do konce roku máme naplánovaný ještě Kateřinský jar-
mark, předvánoční posezení a zájezd do adventní Vídně. 
O těchto akcích a všech chystaných v roce 2025 najdete 
informace ve vývěsce u Karlovy pekárny. Je tam i nabíd-
ka ozdravných pobytů pro rok 2025. 

My jsme se letos zúčastnili těchto ozdravných pobytů: 
Piešťany 8 osob
Ludvíkov 2 osoby
Dudince 5 osob
Sezimovo Ústí 4 osoby

Blíží se Vánoce. Pro většinu z nás nejkrásnější svátky  
v roce. Přejeme Vám všem, abychom je prožili v klidu, 
pohodě a společně se svými blízkými. Do nového roku 
Vám přejeme hodně zdraví, štěstí a pozitivní energie, 
protože tohle všechno nám zajisté přinese klidný a po-
hodový život.

Jiřina Dolinová
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TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 5. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 • tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je 
řádně evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012

ze dne 15. 10. 2012.

Milí přátelé,

chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost
v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 

V následujícím roce bychom výtěžek rádi využili na:

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici.

• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa.

• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, malování a další 
úpravy).

• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.

• Obnova vozového parku.

• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků.

• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.

• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.

• Fond individuální pomoci.

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 
do další práce. Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800

Variabilní symbol:

777966200

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
na číslo 87 777

Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
na číslo 87 777

Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků
Oblastní charita Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Tel.: 736 529 319, maria.durkacova@rajhrad.charita.cz

www.facebook.com/OblastniCharitaRajhrad/
www.rajhrad.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 20251.–14. ledna 20251.–14. ledna 20251.–14. ledna 20251.–14. ledna 2025
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Tříkrálová sbírka 
2025
Opět přichází čas, kdy Oblastní charita Rajhrad připravu-
je Tříkrálovou sbírku.
„Budeme vděční, pokud se i letos rozhodnete sbírku 
podpořit. Vaše podpora má pro nás obrovský význam. 
Díky příspěvkům můžeme nadále poskytovat pomoc 
těžce nemocným seniorům, ohroženým dětem, lidem 
s fyzickým či mentálním postižením, a těm, kteří se ocitli 
v hmotné nebo sociální nouzi. Společně s vámi můžeme 
rozvíjet naše služby, modernizovat zařízení, a především 
podporovat ty, kteří si nemohou pomoci sami. Koledníky 
budete moci potkat v ulicích mezi 1. a 14. lednem 2025, 
nebo můžete přispět pomocí online platby či QR kódu,“ 
uvedla Mária Durkáčová, koordinátorka Tříkrálové sbírky 
za Oblastní charitu Rajhrad.  

Výtěžek z nadcházející Tříkrálové sbírky plánuje raj-
hradská Charita využít na následující projekty:

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici.
• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře 

Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa.
• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, 

malování a další úpravy).
• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.
• Obnova vozového parku.
• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra 

a z dobrovolníků.
• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.
• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.
• Fond individuální pomoci.

Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad můžete 
také zasláním příspěvku na účet č. 66008822/0800, 
variabilní symbol 777966200 nebo pomocí QR kódu.
Tříkrálový koncert se uskuteční 5. ledna 2025 od 
18:00 na ČT1.
DĚKUJEME vám všem, kteří se do sbírky zapojí a při-
spějí.

Kontakt: Oblastní charita Rajhrad
Jitka Štefánková

E-mail: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
Tel: +420 730 599 752

Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
www.rajhrad.charita.cz

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 5. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 • tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je 
řádně evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012

ze dne 15. 10. 2012.

Milí přátelé,

chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost
v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 

V následujícím roce bychom výtěžek rádi využili na:

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici.

• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa.

• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, malování a další 
úpravy).

• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.

• Obnova vozového parku.

• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků.

• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.

• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.

• Fond individuální pomoci.

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 
do další práce. Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800

Variabilní symbol:

777966200

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
na číslo 87 777

Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
na číslo 87 777

Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků
Oblastní charita Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Tel.: 736 529 319, maria.durkacova@rajhrad.charita.cz

www.facebook.com/OblastniCharitaRajhrad/
www.rajhrad.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 2025

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 

Tříkrálová sbírka 
proběhne v naší obci 
v neděli 5. 1. 2025 
od 10 hodin.
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Vítání občánků do 
společnosti
V sobotu 9. listopadu 2024 se konalo již druhé letošní 
slavnostní vítání nových měnínských občánků v Obec-
ním sále za radnicí. Na vítání bylo pozváno celkem pět 
dětí narozených v první polovině roku 2024, z toho tři 
chlapci a dvě děvčata. Kulturní vložku obstaraly děti  
z mateřské školy a sourozenci Haltmarovi. Za to jim patří 
poděkování.

-mch-
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Opravdové babí léto
Kulturní událostí podzimu je vždy sousedské setkání  
s názvem Babí léto, kterou pořádá obec a spolky.
Tentokrát to bylo opravdu krásné sobotní prosluněné od-
poledne. Kromě guláše, grilovaných dobrot a palačinek, 
byly k mání i retro zákusky, po kterých se jen zaprášilo. 
Pivo a burčák tekl proudem a dosud se tolik nevypilo. Je 
možné, že to bylo tím teplým počasím, ale dost možná 
tím, že přišlo ještě více lidí než v loňském roce. Součástí 
Babího léta bylo i slavnostní otevření nově zrekonstruo-
vané hasičské zbrojnice, které muselo být o týden odlo-
ženo kvůli povodni z týdne předchozího. 
O kulturní vložku se postaraly dámy v historických 
kostýmech v podobě komentované přehlídky. K tanci  
a poslechu hrála na harmoniku Tereza Kniežová a opět  
potvrdila svou kreativitu a bezchybnou interpretaci lido-
vých i moderních písniček. Děti se vyřádily při soutěžích, 
na skákacích hradech nebo ve fotokoutku. 
Je třeba poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli  
a příští rok 27. září se těšíme.

-mch-

Výstavu vín 
Vinafisk˘ spolek Mûnín vás srdeãnû zve na

47.

Sobota 22. února 2025 od 13 hodin
v sále za radnicí v Mûnínû

K dobré náladû zahraje cimbálová muzika DUR. 
Obãerstvení zaji‰tûno

Bodování vzorkÛ probûhne v sobotu 15. 2. 2025 
ve 13 hodin na Myslivnû v Mûnínû

spojenou s ochutnáváním vzorkÛ

pozvanka 25_Sestava 1  14.11.24  13:34  Stránka 1
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Strašidelný Měnín
V termínu 4.-10.11. se konal již 4. ročník akce Straši-
delný Měnín. Letos se zapojilo přes 20 vchodů napříč 
celým Měnínem, takže jsme se prošli od jednoho konce 
k druhému. Vybrané vchody byly tematicky vyzdobené 
pavouky, duchy, dýněmi, pavučinami, poklady z půdy, 
kostlivci a světýlky; u některých navíc na děti čekal nápa-
ditý úkol či milá pozornost za statečnost. Počasí nám na 
tuto akci vyšlo na jedničku, většinu týdne svítilo sluníčko 
a ani jednou nezapršelo. Proto nám nic nebránilo vyrazit 
na strašidelnou procházku vícekrát a trávit tak společný 
čas na čerstvém vzduchu. Jsme moc rády za to, jak vý-
zdoba byla různorodá a úkoly bezvadně vymyšlené. Děti 
se bavily například u pantomimy, bludiště, hledání roz-
dílů, počítání zubů, hádání stínů, malování, sestavování 
strašíků, focení s tematickými brýlemi a mnoha dalších. 
Co nás však bavilo na této akci nejvíce, bylo to, jak jsme 
se u vchodů potkávali se spoustou dalších dětí, mami-
nek, tatínků i pejsků. S některými jsme i neplánovaně šli 
část cesty společně. Děti měly zas o něco větší zábavu 
ze setkání s novými kamarády a my naopak prohodili pár 
vět na téma rodičovských radostí i strastí. Akce se za 
nás perfektně vydařila a již se těšíme na její další ročník 
:) Závěrem patří velký dík a obdiv všem, že se zúčastnili  
a že věnovali čas výzdobě a celkově přípravě.

Alena Strýčková, Hana Bulantová
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Blue Fires na 
dobročinné pivní 
akci v Telnici
Měnínská „young adult“ kapela zahrála 17. 10. na tradiční 
akci pivovaru Bernard v telnické sokolovně. Letos se tato 
událost uskutečnila pod názvem Den Seňora a vzhledem 
k nedávným povodním měla benefiční charakter. 

Citujeme ze stránek Obce Telnice: „Letošní ročník jsme 
pojali i charitativně a výtěžek z dobrovolného vstupného 
jsme poslali do oblastí, kde povodně udeřily nejsilněji.  
V tom nám vyšla vstříc kapela Blue Fires z nedalekého 
Měnína, která v duchu této myšlenky zahrála zadarmo. 
Během večera jsme si mohli poslechnout spoustu zná-
mých písniček napříč žánry a zpěváci sklidili od publika 
ovace. Jako v předchozích letech jsme rezervovali stoly 
po celé sokolovně a letos to šlo neuvěřitelně rychle. Ten-
tokrát bylo plno už týden před samotnou akcí … závěrem 
bychom chtěli poděkovat kapele z Měnína za skvělé vy-
stoupení.“

Dlužno podotknout, že měnínská kapela vystupuje do-
sud jen „za párek a limonádu“, takže jí případný honorář 
vůbec nechyběl. Muzikanti byli rádi, že hráli na skvělé 
akci a že peníze vybrané na vstupném pomohou potřeb-
ným.

-oz-
foto Ladislav Baxant
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Farní výlet na Pálavu
Jednoho mlhavého sobotního rána na konci října jsme 
se v počtu dvanácti osob vydali na dlouho plánovaný 
pěší výlet farníků na Pálavu. Počasí nám sice nepřálo, 
ale tím jsme si náladu zkazit nenechali. Z Klentnice jsme 
vyšplhali na Tabulovou (nebo taky Stolovou) horu, kde 
jsme se posilnili drobnou svačinou. Kvůli mlze jsme sice 
viděli maximálně pár metrů před sebe, ale místo výhledů 
jsme se kochali kamennými útvary, vystupujícími občas 
z mlhy, a propracovanými pavučinami ozdobenými kap-
kami rosy. Našli jsme i Sirotčí hrádek, u kterého jsme se 
potkali s dalšími turisty a připili si na zdárný průběh další 
cesty. Asi jsme připíjeli málo, protože po cestě dolů zpět 
do Klentnice se části výpravy podařilo uklouznout na 
mokrém listí a blátě a pořádně se vyválet. Sestup jsme 
ukončili obědem v klentnické hospůdce a dezert jsme si 
dali v Mikulově, kam jsme se plynule přemístili auty. 
Pokud se nám podaří naplánovat další pěší výlet, budeme 
moc rádi, když se k nám připojíte! Krásné výhledy vám 
bohužel zaručit nemůžeme, zato zábavu a dobrodruž-
ství rozhodně ano! Nebudeme vás přemlouvat, abyste  
v neděli přišli na mši, ani abyste se modlili (maximálně  
v krizových situacích, jako je bloudění v mlze nebo hle-
dání otevřené hospody). Pokud vás tyto „záruky“ neo-
slovily, třeba vás k účasti na příštím výletu přesvědčí „re-
cenze“ účastníků:
„Nejvíce se mi líbilo, když jsem spadl do bahna po cestě 
ze Sirotčího hrádku.“ (Adam, 9 let)
„I když nebylo pěkné počasí, výlet se mi líbil. Cesta na 
Sirotčí hrádek byla velmi dobrodružná, byla z kopce do 
kopce a hodně klouzala. Při cestě zpět jsme byli na dob-
rém obědě.“ (Vojta, 10 let)
„Na výletě se mi líbilo všechno - Sirotčí hrádek, jak jsme 
měli mokro v botách a jak jsme se klouzali.“ (Jakub, 7 let)
„Líbilo se mi, že i když nesvítilo slunce, svítilo žlutě zbar-
vené listí na stromech. Líbilo se mi i to, jak jsem sebou 
švihnul do bláta při cestě ze Sirotčího hrádku.“ (Marek, 
12 let)
Informace můžete sledovat na Facebooku Farnosti Mě-
nín nebo na webu farnostmenin.cz.

-rk-
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Ministrantská 
olympiáda 2024  
ohlédnutí
V sobotu 9.11. 2024 se měnínští ministranti za podpory 
dvou tatínků v roli trenérů zúčastnili Ministrantské olym-
piády, která se z důvodu velkého počtu přihlášených ko-
nala hned na několika místech - v Telnici, Újezdě u Brna 
a v Měníně.
Týmy byly rozděleny na 1. stupeň ZŠ, ten soutěžil v Tel-
nici, 2. stupeň využíval sportovní halu v Újezdě u Brna  
a chlapci od 15 let a výše hostovali v naší měnínské hale. 
Sešla se zde mládež od Jihlavy přes Šlapanice, Dolní 
Bojanovice až po Kroměříž. Soutěžní disciplíny tvořil fot-
bal, florbal, ping pong a vědomostní znalosti. Účastnilo 
se přes 500 kluků a holek.
Naše nejmenší reprezentovali Jakub a Matěj Chmelíkovi, 
Vojta Vylášek a Vojta Malík. Kluci neměli žádného ná-
hradníka, a tak makali ve sportovním klání bez odpočin-
ku, což se sice projevilo únavou v závěru dne, ale dobrá 
nálada jim vydržela i přes všechna drobná zranění až do 
večera. Za to byli odměněni krásným 14. místem celkem 
z 26 týmů.
Marek Vylášek, Vašek Gregorovič a Jirka Malík měli po-
silu z Blučiny - Vítka Hrdličku, Martina Hanušku, Huga 
Böma a Matyase Dicka. Strhli boj s účastníky 2.stupně. 
Z celkového počtu 24 družstev obsadili 17. místo, z če-
hož byli mírně nešťastní. Nutno však dodat, že mezi nimi 
byli téměř nejmladší. Ale statečně bojovali do poslední-
ho dechu. Zde musíme vyzdvihnout mimořádný úspěch 
v disciplíně ping pong - Vítek obsadil 1. místo a Martin 
hned 2. místo za sedmáky.
Velký obdiv a „klobouk dolů“ před pořadateli, vše bylo 
bezvadně zorganizováno, logistika perfektně fungovala. 
V zázemí bylo k dispozici plno dobrot nejen od rodičů, 
nicméně jak bývá u hochů dobrým zvykem, když mají 
během celého dne takový výdej energie – ani sousto ne-
zůstalo nazmar! Před závěrečným předáváním cen již tak 
výbornou náladu ještě vylepšilo družstvo roztleskávaček. 
Na konci proběhl exhibiční fotbalový zápas mezi týmem 
kněží brněnské diecéze a vítězným týmem z Telnice. At-
mosféra byla neskutečná, starší pomáhali mladším, po-
tkalo se zde mnoho kamarádů z různých vesnic. I přesto, 
že olympiáda trvala od 8 do 19:30h, všichni odcházeli 
domů se skvělými pocity obohaceni o spoustu krásných 
zážitků z celého, třebaže náročného dne. 
Informace můžete sledovat na Facebooku Farnosti Mě-
nín nebo na webu farnostmenin.cz.

-hm-
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Starší přípravka
Letní prázdniny
Po skončení uplynulého soutěžního ročníku a pauze  
v průběhu června a července jsme začali trénovat ve dru-
hém srpnovém týdnu. Z loňského týmu starší přípravky 
zůstaly 4 děti ročníku 2014 a k nim přešlo 6 dětí ročníku 
2015 z mladší přípravky a Vojta Odrážka, který s námi 
začal trénovat v průběhu června. Od začátku jsem za-
vedl tréninkový cyklus na 3 tréninky týdně (úterý, čtvrtek  
a pátek), ale stále jsem bral v potaz to, že děti mají prázd-
niny a jsou často po různých dovolených. I tak jsme se 
na tréninky scházeli v dostatečném počtu, protože nás 
doplnily i děti ročníku 2016 z mladší přípravky.

Podzimní sezona
Na konci srpna nám odstartovala podzimní část mis-
trovské sezony. Ještě před jejím začátkem nás opustila 
Verča Kiršová, která přešla do dívčího týmu Zbrojovky 
Brno, k čemuž jí gratuluji. Zároveň se rozhodla ukončit 
fotbalovou kariéru Terka Koudelková. Do podzimní části 
zbylo 9 dětí. V průběhu podzimu děti odehrály celkem 
11 soutěžních zápasů. Ze začátku se nám zápasy her-
ně ani výsledkově nepovedly a prohráli jsme vysokými 
rozdíly. Po úvodních nezdarech jsme nakonec sezonu 
zakončili s bilancí 4 výher a 7 porážek. I když o výhry mi 
v této kategorii určitě nejde, tak se budeme snažit přes 
zimu co nejvíce potrénovat, abychom na jaře předváděli 

lepší výkony a tím pádem měli i lepší výsledky. Hlavním 
cílem však zůstává to, aby děti získaly vztah ke sportu  
a k pohybu a aby tvořily kolektiv, který potáhne za jeden 
provaz.

Zimní příprava (listopad - duben)
Po skončení podzimní části sezony jsme začali trénovat 
v Měnínských halách, kde budeme trávit následujícího 
půl roku až do dubna (v případě dobrého počasí začne-
me venku již v březnu). Zároveň máme opět přihlášenou 
zimní halovou ligu v Žabčicích, kde v průběhu 8 sobot 
odehrajeme celkem 24 zápasů.

Závěr
Jsem velmi hrdý na pokroky, které děti během podzimní 
části sezony udělaly a hlavně na to, že na tréninky chodí 
děti rády a v maximálním možném počtu (samozřejmě 
v tomto věku mají i jiné kroužky, které se jim s tréninky 
občas kryjí). I přes některé nezdary v zápasech věřím, 
že každý trénink a zápas je pro ně cennou zkušeností. 
Děkuji rodičům za podporu a pomoc při organizaci do-
mácích zápasů, protože sám bych to určitě nezvládl. 
Pokud máte jakékoliv dotazy nebo chcete děti přihlá-
sit na tréninky, neváhejte nás kontaktovat na 
fotbalmenin@seznam.cz. 

Trenér starší přípravky SK Měnín
Miroslav Semerád
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Mladší přípravka
Mladší přípravka se nám krásně rozrostla o nové hráče, 
kteří hned začali s námi bojovat v zápasech. A i přesto, 
že jsme nečekali zázraky, protože technika fotbalu se pi-
luje dlouho, tak se jim též podařilo z 11.zápasů jednou 
remízovat a 4krát vyhrát. Sezónu zápasů jsme ukončili 
1.11. v Hospůdce na hřišti, kde bylo přichystáno pro děti 
i rodiče pohoštění jako odměna za účasti na trénincích 
i zápasech. Nyní již stejně jako starší přípravka navštěvu-
jeme v rámci zimní přípravy novou sportovní halu a také 
starou sokolovnu. I turnaj v Žabčicích se týká mladších 
hráčů, a jak zmiňoval pan Semerád, za zimu zde děti 
odehrají 24 zápasů. 

Pokud byste měli nějaké dotazy či chtěli přihlásit děti 
mladší šesti let, neváhejte nás kontaktovat nás na 
čísle 606 754 633.

Ještě bych zde chtěla zmínit, že děti, které skončí ve 
starší přípravce, tak mají možnost přejít do SK Cézava. 
To vzniklo spojením tří dědin, (Blučina/Měnín/Rajhradice) 
a mají zde mladší i starší žáky. 
Na začátku podzimu od nás z Měnína, takto přešli Marek 
Alfieri, Matyáš Zeman a Jakub Borovička.
Také nám z přípravky „vyrostla“ Valerie Bogoczová. Ta 
dostala nabídku do Lokomotivy Brno, kde má příležitost 
si zahrát i první ligu mladších žákyň a my ji za SK přeje-
me, ať se jí daří.

Petra Kiršová
Foto: Petra Kiršová a Kateřina Zedníčková

Mladší přípravka srpen: 
Trenéři David Kirš a Ivo Nádeníček

Adam Troneček, David Němec, Tobiáš Ulwer, 
Daniel Hrdý, Adam Traxler, Václav Nečas, 
Šimon Němec, Igor Nádeníček, Alexandr 

Sedláček, Jiří Fukač, gólman Tibor Kabát a 
Teodor Sedláček

Mladší přípravka říjen: 
Trenéři David Kirš a Ivo Nádeníček

Adam Troneček, Igor Nádeníček, Daniel Hrdý,  
Lukáš Zedníček, Adam Traxler, Jan Kopeček, 

Tobiáš Ulwer, Alexandr Sedláček, Teodor 
Sedláček, Jiří Fukač, gólman Tibor Kabát
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Házená Mini 
turnaj Královo pole 
Brno

SK Měnín hřiště
V prostorách sportovní fotbalové areálu došlo začátkem 
podzimu k zútulnění tribuny, kde byly přidělány konzole 
a na ty plastové sedačky. Vznikl tak prostor s 204 místy  
k sezení. O výrobu a montáž se postarala firma  
Kirš David – kovovýroba. 
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Turnaj Měnín 5.10.2024

První turnaje 
Jm. Ligy mladších 
žaček sezony 24/25
Na první turnaj nové sezony jsme vyrazili do Kuřimi v neděli 
8.9. Protože to byl první turnaj sezony, nevěděli jsme, v jaké 
formě nastoupí naši soupeři.
Nakonec se ukázalo, že los prvního turnaje byl k nám na-
kloněn a nám se podařilo vyhrát všechna utkání. Výsledky 
a (poločasové), tak jak bylo pořadí zápasů: Měnín-Strážnice 
15:9 (7:4), Měnín-Újezd u Brna 16:4 (10:2), Měnín-Kuřim B 
9:6 (5:1).

Druhý turnaj ligy jsme odehráli v Hodoníně v neděli 22.9. 
Tak jak nám první turnaj vyšel hezky, druhý nám nevyšel 
vůbec. Postupně jsme se utkali s týmy Kuřimi A, Strážnice  
a Hodonína. Bohužel se nám nepodařilo ani v jednom utká-
ní zvítězit, hned ve dvou utkáních jsme prohráli o jediný gól. 
Výsledky a (poločasové), tak jak bylo pořadí zápasů: Mě-
nín-Kuřim A 7:16 (6:9), Měnín-Strážnice 11:12 (7:6), Měnín-
-Hodonín 13:14 (5:6).

Třetí turnaj ligy se uskutečnil na domácí půdě v Měníně. 
Tentokrát k nám zavítaly týmy Kuřimi B, Velké n. Veličkou  
a Hodonína. Doma se nám podařilo porazit Kuřim, ale hlavně 
se nám podařilo pořádně potrápit první tým tabulky Velkou 
n. Veličkou. Do té doby neporažený tým, s námi hlavně díky 
skvělé obraně, v poločase prohrával. Zápas jsme nakonec 
prohráli, ale herním projevem jsme potěšili domácí diváky  
i rodiče hráček. V posledním utkání jsme podlehli Hodoní-
nu, který má ve svém kádru vysoké hráčky a jejich obrana 
je tak poměrně náročná. Výsledky a (poločasové), tak jak 
bylo pořadí zápasů: Měnín-Kuřim B 14:13 (11:7), Měnín-
-Velká n. Veličkou 9:13 (4:3), Měnín-Hodonín 10:16 (7:9).

Na čtvrtý turnaj jsme opět vyjeli do Kuřimi v neděli 13.10. 
S námi dorazily i týmy Velké n. Veličkou a Újezdu u Brna. 
Tento turnaj nám opět nevyšel dle našich představ. S do-
mácím týmem jsme prohráli o jedinou branku a zápas s Vel-
kou se nám tentokrát také moc nepodařil. Jediné pozitivum 
tak byla výhra nad Újezdem, který má tým plný začínajících 
děvčat, takže výhra byla spíše povinností. Výsledky a (po-
ločasové), tak jak bylo pořadí zápasů: Měnín-Kuřim A 8:9 
(4:2), Měnín-Újezd u Brna 20:5 (13:0), Měnín-Velká n. Ve-
ličkou 6:15 (1:7).

Zatím poslední turnaj se odehrál opět v domácí hale v Mě-
níně v sobotu 16.11. Tentokrát k nám dojely týmy Újezdu 
u Brna, Hodonína a Bohunic. Tento turnaj byl doposud 
naším nejlepším výkonem v letošní sezoně. Dokázali jsme  
v domácím prostředí třikrát zvítězit a hlavně holky před-
vedly hezkou házenou. Tato vítězství nám zajistila dalších 6 
bodů do tabulky a my tak aktuálně okupujeme čtvrté místo 
v tabulce s 16 body. Výsledky a (poločasové), tak jak bylo 
pořadí zápasů: Měnín-Újezd u Brna 18:6 (12:2), Měnín-Ho-
donín 25:13 (15:9), Měnín-Bohunice 15:10 (6:4).

V této sezoně nás ještě čekají turnaje 30.11. ve Strážnici  
a 14.12. ve Velké nad Veličkou.

Detailnější informace o zápasech najdete na stránkách 
www.hazenamenin.cz
Další informace najdete i na Facebooku: Házená- Sokol 
Měnín.      

trenér Jiří Dolina
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Jakub Winkler
Na jaře roku 2020 jsme ve zpravodaji měli něko-
lik měnínských dětí, které jsou úspěšné ve sportu  
a mezi nimi byl i Jakub Winkler. Nyní Vám přiblížíme 
jeho cestu, která byla bohužel v únoru 2024 zasažena 
tragickým úmrtím jeho tatínka Davida. I přesto Jakub 
dosáhl obrovského úspěchu a dělá čest jménu Win-
kler v baseballovém světě. 

Článek z 21. září 2024

Titul legendě do nebe! Winklerův odkaz nese syn, po 
finále převzal pohár

Emotivnější než kdy dřív bylo v týdnu pro Draky Brno do-
bytí titulu v baseballové extralize, který je už jejich pěta-
dvacátým. Na začátku roku Draky postihla rána v podobě 
úmrtí trenéra Davida Winklera, s nímž se musel vyrovnat 
jak tým, tak jeho syn Jakub, patřící k oporám mužstva. Po 
vítězném finále proti Hrochům Brno byl tak Winkler junior 
prvním, kdo nad hlavu zvedl mistrovský pohár.

Extraligový titul obhájili Draci bezmála sedm měsíců poté, 
co je David Winkler na konci února navždy opustil. Sám 
vyhrál extraligu sedmkrát jako hráč, následně byl trené-
rem jak v Brně, tak v národním týmu, a patří mu místo 
mezi fotografiemi a čísly dresů legend na stadionu čes-
kých šampionů.

„Překonat jeho odchod nahoru bylo pro nás nesmírně těž-
ké. Na začátku sezony jsme nehráli dobře, dostali jsme se 
do toho až postupně,“ přiznal Hynek Čapka, trenér Draků.
V pátém zápase finálové série, který ve čtvrtek večer bitvu 
o titul mezi Draky a Hrochy ukončil, provedl jeden velmi 
„osobní“ tah. V předposlední směně za nepříznivého sta-
vu 1:2 poslal z lavičky na hřiště Winklerova syna Jakuba, 
aby využil své běžecké schopnosti mezi metami a doběhl 
pro vyrovnávací bod.

„Kuba je jedním z nejrychlejších běžců u nás,“ vysvětlil na-
před Čapka. „Rozhodně to pro Kubu bylo také za odmě-
nu,“ doplnil bleskově.
Devatenáctiletý Winkler junior skutečně vyrovnal,  

a přestože Hroši v závěrečné směně znovu vedli, mohutně 
finišující Draci je v dohrávce přemohli. Vyhráli 4:3 a celko-
vě sérii 4:1.

Následující okamžiky pak Čapka označil za nejemotivněj-
ší v celém extraligovém ročníku. Veterán vítězného týmu 
Jakub Hajtmar, který s Davidem Winklerem dlouho hrál, si 
oblékl dres s Winklerovým číslem 17 a mistrovský pohár 
předal do rukou kamarádova syna.
„Celá sezona byla pro nás v tom duchu, abychom titul zís-
kali. Vím, že se na nás Špejba (přezdívka Davida Winklera) 
z nebe dívá a je strašně silné zvednout pohár s jeho sy-
nem. Kuba se s tím neskutečně pere, klobouk dolů. Ges-
tem jsem chtěl jeho tátu připomenout, jelikož je to člověk, 
na kterého tady nikdy nezapomeneme,“ líčil Hajtmar.

Velká část Winklerovy rodiny z tribuny s dojetím tento pro-
ces sledovala. Davidův otec a Jakubův děda se chodí na 
zápasy Draků dívat z místa za třetí metou, odkud „Špejba“ 
jako trenér koučoval, pro mistrovský ceremoniál ale do-
plnil ostatní příbuzné na hlavní tribuně stadionu v brněn-
ském Komárově.
Také Jakub Winkler si na přebírání poháru vzal čistý dres 
s číslem 17 místo svého hráčského, silně zašpiněného od 
antuky, což byla památka na boj o důležitý vyrovnávací 
bod v osmé směně.
Jiný dres, otcův, doma stále uchovává. Vezl ho s sebou  
i v létě do Londýna na výlet za baseballem a vyvěsil ho 
tam na plůtku vedle hřiště.

Ve čtvrtek si jeho repliku oblékl Hajtmar.
„Strašně si vážím toho, co pro mě udělal. Dojalo mě to 
k slzám, rozbrečel jsem se. Nedá se to popsat. Na tátu 
strašně moc vzpomínám. Udělal bych cokoliv, abych ho 
mohl ještě aspoň jednou vidět. Titul byla týmová práce 
nás všech; chodili jsme denně na hřiště, pracovali jsme 
dlouhé hodiny, všichni dělali, co měli. Kéž by tady táta 
mohl být s námi. Vyhráli jsme i pro něho,“ pronesl Winkler 
mladší.

Přestože je mu teprve devatenáct let, za Draky hraje již 
čtvrtou sezonou a patří k důležitým článkům týmu. Také je 
hráčem velkých momentů: svůj první homerun letos odpá-
lil na Den otců, o vstupu do finále již řeč byla. Stejně jako 
jeho otec hraje na pozici chytače, z níž řídí hru.
„Mladý Kuba je jedním z nejlepších mladých hráčů, kteří 
tady jsou. Takových není moc v Evropě, natož v Česku, 
má před sebou obrovskou budoucnost. To, jak přistupuje 
k baseballu, k trénování, k hraní… Mám možnost ho vídat 
od malička a můžu říct, že roste do absolutní špičky,“ řekl 
sedmatřicetiletý Hajtmar.

Finále pomohl Jakub Winkler rozhodnout v ideálním čase. 
Kdyby Hroši vyhráli, snížili na 3:2 a hrálo se dál, nezbývalo 
by mu moc času na odpočinek před pondělním odletem 
do Ameriky, kde se v přípravném kempu v Arizoně bude 
snažit zaujmout vysokoškolské skauty.
„Letím tam společně s Míšou Šindelkou z Draků. Sejdeme 
se v jednom týmu s kluky z Evropy, Asie i Austrálie. Mys-
lím si, že si nás vyberou tak patnáct. Čekají nás zápasy 
proti tamním vysokým školám, na jednu z nich bych se 
chtěl od příštího roku dostat,“ uvedl Winkler.
O tom, že by skončil s baseballem, prý po otcově smrti 
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neuvažoval, přestože pokračování kariéry obnášelo kaž-
dodenní návštěvy stadionu, na němž se potkávali společ-
ně.
„Baseball je moje druhé domovské prostředí, strašně mi 
pomohl. Mám mámu, ségry, babičku a dědečka, ti jsou 
nejvíc. Baseball je druhá část mé rodiny. Doma by mě to 
ubíjelo. Můžu dělat něco, v čem byl táta známý po celém 
světě, a můžu jeho odkaz dál nést. To je pro mě strašně 
moc,“ vyznal se Jakub Winkler.

Zdroj: idnes.cz 
autor článku: Jiří Punčochář

Autor foto: Profimedia.cz

A jak je to aktuálně? 
Kubu jsem potkala v listopadu a ptala se ho, jak v Americe 
dopadl. Zde je jeho odpověď: 
„Po úspěšné sezóně v české extralize jsem odjel na MLB 
College Showcase tour v Arizoně, kam bylo pozváno asi 
20 hráčů z celé Evropy. Po vydařených sportovních vý-
konech mě oslovili skauti amerických univerzit z Texasu, 
Nebrasky a Colorada. Rozhodl jsem se přijmout nabídku  
z Texasu, kam odcestuji příští rok v srpnu.“
Kubo, moc gratulujeme k takovému úspěchu a přejeme ti 
hodně štěstí jak v tom sportovním světě, tak i v osobním 
životě. 

Petra Kiršová

David Winkler
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UVAŘÍME
A DOVEZEME
OBĚDY NA VÁŠ STŮL
MÁTE V POLEDNE CHUŤ NA DOBRÝ OBĚD, ALE NESTÍHÁTE TO?
NERADI UTRÁCÍTE ZBYTEČNĚ ZA JÍDLA Z FAST FOODU?
CHCETE SI JÍDLO V KLIDU VYCHUTNAT PŘÍMO U VÁS VE FIRMĚ ČI DOMA?

Každý všední den Vám i Vašim kolegům uvaříme čerstvý oběd. Obědy dovezeme
ZDARMA a včas v uzavřených termo obalech. Objednávat můžete online až do 8:30 hod. ráno.

Výběr z 5 hlavních jídel včetně sálátu.
Používáme výhradně suroviny od lokálních prověřených dodavatelů a pěstitelů.
Vaříme z čerstvých potravin což jídlu zajišťuje vynikající chuť i vůni.

+420 777 999 889
www.rozvoz-menu.cz
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MASÁŽE 

Proč masáž? 
▪ zlepšuje kvalitu spánku 
▪ odstraňuje únavu a stres 
▪ napomáhá odstranění toxinů z těla 
▪ snižuje a odstraňuje bolesti hlavy, zad a svalů 
▪ regeneruje tělo a působí blahodárně na nervovou 

soustavu 

     objednávky na 773 582 818, zuz.rihova007@seznam.cz 
možnost zakoupení dárkových poukazů ve Vámi zvolené ceně 

Zuzana Říhová  
           Měnín 39, 664 57 
     

 
 
▪ sportovní  
▪ relaxační 
▪ aromaterapeutická 
▪ lymfatická – manuální lymfodrenáž 
▪ Breussova 
▪ Ajurvédská 
▪ manuální lifting obličeje 
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